
Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 23 августа 2022 г. № 33-пр 
г. Нарьян-Мар

О внесении изменений 
в Перечень сельскохозяйственной техники, 

включая прицепное и навесное оборудование, 
грузового автомобильного транспорта, 

специализированного автомобильного транспорта 
для транспортировки сельскохозяйственной 

продукции и осуществления мобильной торговли, 
оборудования для производства, переработки 
и хранения сельскохозяйственной продукции 
(кроме оборудования, предназначенного для 

производства продукции свиноводства), 
приобретаемых за счет средств 

гранта «Агростартап»

В соответствии с пунктом 7 приложения № 1 к приказу Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 12.03.2021 № 128
«Об утверждении перечней, форм документов, методики оценки 
эффективности использования субсидии, предусмотренных Правилами 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на создание системы поддержки фермеров 
и развитие сельской кооперации, приведенными в приложении № 6 
к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 14 июля 2012 г. № 717, а также об установлении сроков их представления», 
статьей 30 закона Ненецкого автономного округа от 03.02.2006 № 673-оз 
«О нормативных правовых актах Ненецкого автономного округа», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Перечень сельскохозяйственной техники, включая 
прицепное и навесное оборудование, грузового автомобильного транспорта,



2

специализированного автомобильного транспорта для транспортировки 
сельскохозяйственной продукции и осуществления мобильной торговли, 
оборудования для производства, переработки и хранения сельскохозяйственной 
продукции (кроме оборудования, предназначенного для производства 
продукции свиноводства), приобретаемых за счет средств гранта 
«Агростартап», утвержденный приказом Департамента природных ресурсов, 
экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа 
от 17.06.2021 № 33-пр, изложив его в новой редакции согласно Приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.



Приложение к приказу 
Департамента природных ресурсов, 
экологии и агропромышленного 
комплекса Ненецкого автономного округа 
от 23.08.2022 № 33-пр 
«О внесении изменений в Перечень 
сельскохозяйственной техники, включая 
прицепное и навесное оборудование, 
грузового автомобильного транспорта, 
специализированного автомобильного 
транспорта для транспортировки 
сельскохозяйственной продукции 
и осуществления мобильной торговли, 
оборудования для производства, 
переработки и хранения 
сельскохозяйственной продукции 
(кроме оборудования, предназначенного 
для производства продукции 
свиноводства), приобретаемых за счет 
средств гранта «Агростартап»

Перечень сельскохозяйственной техники, включая 
прицепное и навесное оборудование, грузового 

автомобильного транспорта, специализированного 
автомобильного транспорта для транспортировки 
сельскохозяйственной продукции и осуществления 

мобильной торговли, оборудования для производства, 
переработки и хранения сельскохозяйственной 

продукции (кроме оборудования, предназначенного 
для производства продукции свиноводства), 

приобретаемых за счет средств гранта «Агростартап»

№
п/п

Наименование Коды в соответствии 
с общероссийским 

классификатором продукции 
по видам экономической 

деятельности О К  034-2014

1 Установки генераторные с двигателями внутреннего сгорания 
с воспламенением от сжатия

27.11.31

2 Установки генераторные с двигателями с искровым зажиганием; прочие 27.11.32



2

генераторные установки; электрические вращ аю щ иеся преобразователи

3 Холодильники и морозильники; стиральные машины; электрические 
одеяла; вентиляторы

27.51.1

4 Н асосы центробежные подачи жидкостей прочие; насосы прочие 28.13.14

5 Автопогрузчики с вилочным захватом, прочие погрузчики; тягачи, 
используемые на платформах железнодорожных станций

28.22.15

6 Оборудование грузоподъемное, транспортирую щ ее и погрузочно
разгрузочное прочее

28.12.18

7 Оборудование холодильное и морозильное и тепловые насосы, 
кроме бытового оборудования

28.25.13

8 Тракторы с мощ ностью двигателя не более 37 кВт 28.30.21

9 Тракторы с мощ ностью двигателя от 37 кВт до 59 кВт 28.30.22

10 Тракторы с мощ ностью двигателя более 59 кВт 28.30.23

11 Косилки (вклю чая устройства, режущ ие для установки на тракторе), 
не включенные в другие группировки

28.30.51

12 М аш ины сеноуборочные 28.30.52

13 П рессы для соломы или сена, вклю чая пресс-подборщ ики 28.30.53

14 М аш ины для очистки, сортировки или калибровки яиц, фруктов или 
прочих сельскохозяйственных продуктов, кроме семян, зерна или сухих 
бобовых культур

28.30.81

15 Установки и аппараты доильные 28.30.82

16 Оборудование для приготовления кормов для животных 28.30.83

17 Инкубаторы и брудеры для птицеводства 28.30.84

18 М аш ины и оборудование для содерж ания птицы 28.30.85

19 Оборудование для сельского хозяйства, не вклю ченное в другие 
группировки

28.30.86

20 Бульдозеры и бульдозеры с поворотным отвалом 28.92.21

21 Погрузчики фронтальные одноковш овые самоходные 28.92.25

22 Сепараторы-сливкоотделители центробежные 28.93.11

23 Оборудование для обработки и переработки молока 28.93.12

24 Оборудование для размола или обработки зерна или сухих овощей, 
не вклю ченное в другие группировки

28.93.13

25 Оборудование для промыш ленной переработки или производства 
пищ евых продуктов или напитков, вклю чая ж иры  и масла, не включенное 
в другие группировки

28.93.17

26 Средства автотранспортные грузовые 29.10.4

consultantplus://offline/ref=F94E07EE2B887B44893B5CE263D8277196ADA364A294CD40251A9386DE63534679A4057D9AD48565E06BB9A724D24F7CC892DB21451E112378y1N
consultantplus://offline/ref=76E915EE3F2DFAD0BDCF8FD8A8E3374179F6D288807923DEEC71C67BDD859E61ED5D04CB913AD99F5F1CD430FE2DC426505462C2EF7CD834W5MAO
consultantplus://offline/ref=92B9BF0345CCFAA210A82B2B2304430DD71827599F925744E95D6C0CAACC0CE4FC06DA3C00BFE0F22223BAF5006C7AE301C9EC7E47ADB2CARE4DN
consultantplus://offline/ref=92B9BF0345CCFAA210A82B2B2304430DD71827599F925744E95D6C0CAACC0CE4FC06DA3C00BFE0F22E23BAF5006C7AE301C9EC7E47ADB2CARE4DN
consultantplus://offline/ref=92B9BF0345CCFAA210A82B2B2304430DD71827599F925744E95D6C0CAACC0CE4FC06DA3C00BFE0F52423BAF5006C7AE301C9EC7E47ADB2CARE4DN
consultantplus://offline/ref=92B9BF0345CCFAA210A82B2B2304430DD71827599F925744E95D6C0CAACC0CE4FC06DA3C00BFE1F52423BAF5006C7AE301C9EC7E47ADB2CARE4DN
consultantplus://offline/ref=92B9BF0345CCFAA210A82B2B2304430DD71827599F925744E95D6C0CAACC0CE4FC06DA3C00BEE1F52E23BAF5006C7AE301C9EC7E47ADB2CARE4DN


3

27 Средства автотранспортные специального назначения, не включенные 
в другие группировки

29.10.59

28 Прицепы и полуприцепы прочие 29.20.23

Для осущ ествления аквакультуры (рыбоводства)
(приказ М инистерства сельского хозяйства Российской Ф едерации

от 18 ноября 2014 года №  452 «Об утверждении классификатора
в области аквакультуры (рыбоводства)»)

29 Машины:
живорыбные машины, 04.02.01
живорыбные контейнеры, 04.02.04
лодки (деревянные, алюминиевые, стеклопластиковые, надувные, 
другие),

04.02.05

лодочные моторы, 04.02.06
камышекосилки, 04.02.07
каналоочистители, 04.02.08
мотопомпы, 04.02.09
генераторы тока, 04.02.10
косилки, 04.02.11
плавучие кормораздатчики, 04.02.12
транспортёры, 04.02.13
конвейеры, 04.02.14
иные 04.02.16

30 Оборудование:
для инкубации икры (аппараты типа Вейса, «Осетр», Аткинса, 
«Ю щенко», ИВЛ, лоткового, «Бокс», ВНИИПРХ, аппарат для инкубации 
икры лососевых в естественных водоёмах, инкубаторы типа «Амур», 
«Карп», «Селенга», «Сибирь» и иные, инкубационные стойки, 
контейнеры и пакеты  для транспортировки);

04.03.01

для кормления (кормораздатчики: автоматические, самокормушки, 
бункерные, перистальтические насосы, самоходные и  иные; 
регулируемые сортировочные устройства, оборудование для кормокухни 
(мясорубки, смесители, грануляторы, экструдеры, дробилки, 
холодильники; оборудование для культивирования ж ивы х кормов 
(олигохетник, аппарат для проточного культивирования рачков, 
инкубатор для цист артемии, культиватор для коловраток, культиватор

04.03.02

для водорослей и  иное),
для содержания и  выращ ивания (садки (сетчатые, бассейны пластиковые 
и стальные нержавею щие), лотки (пластиковые и бетонные), установки 
замкнутого водоснабжения, установки коллекторные, устройства для 
сортировки, рыбоуловители, рыбонакопители, рыбонасосы, установки для 
внесения минеральных удобрений и  извести, установки для 
профилактической обработки рыбы),

04.03.03

для водообеспечения и  водоподготовки (насосы (циркуляционные, 
погружные центробежные, скважинные, очистители); фильтры 
(барабанные, сетчатые, гравийные, биологические и  иные); 
кондиционирование: нагреватели, охладители, теплообменники; 
установки обеззараживания: ультрафиолетовые, озонирования,

04.03.04

озонаторы;
для обеспечения воздухом и  кислородом (аэраторы, воздуходувки, 
распылители (воздуха, кислорода), компрессоры, потокообразователи, 
турбоаэраторы, оксигенаторы, инжекторы и  иные)

04.03.05

31 Специальные устройства:
для введения и  считывания чипов (меток), 04.04.01
установка ультразвуковой диагностики, 04.04.02
эндоскопическое оборудование, 04.04.03
устройство для вакцинации, 04.04.04



4

установки для отлова личинок и молоди рыб, 
устройство для подсчёта рыбы, 
отборник мёртвой икры,
автоматические системы для управления технологическим процессом, 
иные

04.04.05
04.04.06
04.04.07
04.04.08
04.04.09

32 Приборы:
системы контроля параметров водной среды, 04.05.01
термооксиметры, 04.05.02
батометры, 04.05.03
весы, 04.05.04
микроскопы, 04.05.05
бинокуляры, 04.05.06
дночерпатели, 04.05.07
для определения скорости течения воды (вертушки, ротаметры), 04.05.08
фотоколориметры, 04.05.09
иные 04.05.10


